TỔNG CỤC THUẾ            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:           /CTDBI-KK                      Điện Biên, ngày       tháng     năm
      V/v trả lời chính sách thuế TNCN

Kính gửi: Công ty TNHH đầu tư XD và TM Phương Anh
  (Địa chỉ: Cụm Pa Pe, phường Nam Thanh, Thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên)

Ngày 14 tháng 12 năm 2022, Cục Thuế tỉnh Điện Biên nhận được văn bản
số 11/2022/CV-PA ngày 12/12/2022 của Công ty TNHH đầu tư XD và TM
Phương Anh (Sau đây gọi là Công ty) về việc hướng dẫn kê khai thuế cá nhân
cho nhân công tổ đội Tống Mạnh Cường năm 2021. Căn cứ Luật Thuế Thu nhập
cá nhân và các văn bản hướng dẫn thi hành. Cục Thuế tỉnh Điện Biên có ý kiến
như sau:

- Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày
15/8/2013 của Bộ Tài chính Hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân,
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định
số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế
thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá
nhân qui định:

“2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được

từ người sử dụng lao động, bao gồm:
a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công

dưới các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.”
- Căn cứ điểm i khoản 1 Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày

15/8/2013 của Bộ Tài chính qui định:
“i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác
Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân

cư trú không ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều
2 Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả
thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế theo mức
10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.”

Căn cứ các qui định nêu trên, trường hợp Công ty ký hợp đồng giao khoán
với cá nhân như hồ sơ gửi kèm văn bản hỏi số 11/2022/CV-PA, thì thu nhập về
tiền lương, tiền công mà cá nhân nhận được thuộc diện chịu thuế TNCN theo quy
định. Công ty có trách nhiệm khấu trừ thuế TNCN theo thuế suất 10% trước khi
chi trả thu nhập cho cá nhân. Công ty thực hiện kê khai thu nhập chịu thuế và số

2

thuế TNCN đã khấu trừ vào kỳ khai thuế phát sinh trả thu nhập cho cá nhân.
Cục Thuế tỉnh Điện Biên trả lời để Công ty biết và thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu có vướng mắc, Công ty liên hệ Cơ quan Thuế quản lý trực
tiếp để được hỗ trợ, giải đáp./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế (b\c);
- Website Cục Thuế;
- Phòng TTHT, TTKT, NVDTPC;
- Lưu: VT, KK.

      KT. CỤC TRƯỞNG
     PHÓ CỤC TRƯỞNG

      Dương Duy Bẩy

		2022-12-26T08:53:20+0700
	VN
	Nguyễn Tuấn Thanh
	Ký bởi Nguyễn Tuấn Thanh

		2022-12-26T08:57:14+0700
	VN
	Trưởng Phòng KK&KTT Nguyễn Thị Xuân Hương
	Ký bởi Trưởng Phòng KK&KTT Nguyễn Thị Xuân Hương

		2022-12-26T09:29:13+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Dương Duy Bẩy
	Ký bởi Phó Cục trưởng Dương Duy Bẩy

		2022-12-26T10:13:22+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:985, ngày 26, tháng 12, năm 2022

		2022-12-26T10:13:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:985, ngày 26, tháng 12, năm 2022

		2022-12-26T10:13:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:985, ngày 26, tháng 12, năm 2022

		2022-12-26T10:13:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:985, ngày 26, tháng 12, năm 2022

		2022-12-26T10:13:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN